

## ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Давлятбоева Сарвиноз Абдумаликовна дар мавзуи “Шароитҳои педагогии ташаккули ҷаҳолнокии маърифатии донишҷӯён дар машғулиятҳои сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш” (дар мисоли Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С. Раҳимов) барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 - педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот (илмҳои педагогӣ)

Таҳқиқоти диссертатсионии Давлятбоева Сарвиноз Абдумаликовнаро дар мавзуи “Шароитҳои педагогии ташаккули ҷаҳолнокии маърифатии донишҷӯён дар машғулиятҳои сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш” (дар мисоли Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С. Раҳимов) аз дидгоҳи талабот ба шахрвандони замони муосир муҳим ва мубрам мебошад, зеро масоили ташаккули ҷаҳолнокии маърифатии донишҷӯён дар раванди таълими фанни сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш яке аз равандҳои ҳадафмандонаи педагогии ташкилу ҳавасмандкунии ҷаҳолнокии таълимӣ-маърифатии донишҷӯён роҷеъ ба аз худ намудани донишҳои илмӣ, рушди қобилиятҳои эҷодӣ бо истифода бо роҳу воситаҳои дидактикии ҷаҳолгардонии таълим маҳсуб меёбад.

Дар иртибот ба сатҳи омӯзиш ва коркарди мавзӯ бояд ибраз кард, ки таҳқиқот барои кашфи моҳияти ҷаҳолнокии маърифатии донишҷӯён, омилҳои он, шароити инкишофи он аз тарафи муҳаққикон анҷом дода шуда, бештар ба самти ошкор намудани имконоти рушди ҷаҳолнокии маърифатӣ дар муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ нигаронида шудаанд ва ин таҳқиқот бештар моҳияти ҷаҳолнокии маърифатиро мавриди баррасӣ қарор додаанд. Дар таҳқиқоти диссертатсионии Давлятбоева бошад шароитҳои педагогии ташаккули ҷаҳолнокии маърифатии донишҷӯён дар машғулиятҳои сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш дар мисоли Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С. Раҳимов мавриди таҳқиқ қарор дода шудааст, ва аз ин нуқтаи назар, қадами аввалинест дар илми педагогикаи миллӣ, ки аз ҷониби доктараб гузошта мешавад.

Муҳаққиқ ҷаҳолгардонии шакл ва воситаҳои таълими босифат дар ҷаҳолнокии маърифатии донишҷӯёнро дар раванди таълими фанни сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш объекти таҳқиқоти мавриди муҳокима ва таҳлилҳои илмӣ қарор додааст.

Навгони илми таҳқиқот аз он иборат аст, ки бори нахуст моҳияти педагогӣ ва масъалаҳои рушди ҷаҳолнокии маърифатии донишҷӯён дар

чараёни таълими фанни сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш дар мисоли Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С. Раҳимов мавриди баррасӣ ва таҳлил қарор дода шуда, унвончӯй дар асоси мушоҳида ва таҳқиқоти озмоишӣ роҷеъ ба чараёни ташаккули фаъолнокии маърифатии донишҷуён ва мушкилоте, ки дар раванди амалисозии фаъолнокии маърифатӣ ба миён меояд, назару андешаҳои илмӣ ва хулосаву тавсияҳои худро баён намудааст.

Асоси методологӣ ва назариявии таҳқиқоти мазкурро назарияи педагогика, усулҳои фаъоли таълимӣ ба муносибати босалоҳият ба таълим нигаронидашуда ташкил медиҳад, ки дар таҳқиқ ва таҳияи диссертатсия диссертант кушиш ба харҷ додааст аз манбаъҳо ва асарҳои илмӣ-таҳқиқотии дастрасшуда, аз ҷумла таҳқиқотҳои олимони соҳаи педагогикаи ватанӣ ва асарҳои олимони Федератсияи Россия васеъ истифода барад.

Довталаб дар диссертатсия вобаста ба талаботи нав моҳияти яке аз принсипҳои асосии таълим - принсипи фаъол буданро ошкор карда, ҳамзамон роҳҳои татбиқи методҳо ва шакли воситаҳои нави ташкили таълими фанни сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзишро дар замони муосир тавассути гузаронидани озмоишу таҳқиқотҳои илмӣ бо истифода аз методҳои мухталифи таҳқиқотӣ баён ва пешниҳод менамояд.

Дар охири ҳар боб озмоишу пажӯҳиши амалӣ ва натиҷаи таҳқиқоташро ҷамъбаст кардааст. Дар хулоса диссертант масъалаҳои ба миёнгузошташро мавриди омузишу таҳқиқи амиқ ва ҷиддӣ қарор дода, натиҷагирӣ менамояд ва роҷеъ ба муҳимияти ҳар қисмати он андешаву назари худро иброз дошта, хулосаи мантиқӣ мебарорад.

Таҳлилҳои илмӣ, хулоса ва тавсияҳое, ки дар таҳқиқоти мазкур анҷом дода шудаанд, метавонад барои мутахассисони соҳаи педагогика, психология ва сотсиология барои таҳияи ҷабҳаҳои педагогии ташаккули фаъолнокии маърифатии донишҷуён кӯмак расонад.

Диссертант дар таҳқиқи рисолаи илмӣ воқеан ҳам заҳмати зиёд кашида, худро ҳамчун як мутахассиси донандаи соҳаи худ муаррифӣ карда тавонистааст.

Аз ин рӯ, бо боварии том метавон диссертатсияи Давлятбоева Сарвиноз Абдмаликовнаро кори илмии баанҷомрасида ва арзиши илмии назариявӣ ва амалидошта ҳисобид.

Автореферат низ ба талабот ҷавобгӯ буда, муҳтавои диссертатсияро пурра инъикос менамояд.

Дар умум, кори таҳқиқотии Давлятбоева Сарвиноз Абдумаликовна дар мавзӯи «Шароитҳои педагогии ташаккули фаъолнокии маърифатии донишҷуён дар машғулиятҳои сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш (дар мисоли Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С. Раҳимов)» ба талаботи

Дар умум, кори таҳқиқоти Давлятбоева Сарвиноз Абдумаликовна дар мавзӯи «Шароитҳои педагогии ташаккули фаъолнокии маърифатии донишҷуён дар машғулиятҳои сотсиологияи тарбияи ҷисмонӣ ва варзиш (дар мисоли Донишкадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С. Раҳимов)» ба талаботи Низомномаи намунавӣ оид ба тартиби додани дараҷаҳои илмӣ ва унвонҳои илмӣи ҚОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 ноябри соли 2016 таҳти №505 тасдиқ гардидааст, ҷавобгӯӣ буда, муаллифи он ба дарёфти дараҷаи илмӣи номзади илмҳои педагогӣ аз руи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот (илмҳои педагогӣ) сазовор мебошад.

Доктори илмҳои педагогӣ,  
дотсенти кафедраи педагогика  
ва психологияи Донишгоҳи байналмилалӣ  
забонҳои хориҷии Тоҷикистон  
ба номи Сотим Улугзода

Ашурова Дилором

Нишонӣ: 734019. ш. Душанбе, кӯчаи Муҳаммадиев, 17/6.

Донишкадаи давлатии забонҳои Тоҷикистон ба номи Сотим Улугзода.

Тел.: +992 372325000

Факс: +992 372325003

Сомона: www.ddzt.tj

15.06.2023

“Имзои Д.Ашуроваро тасдиқ мекунам”

Сардори раёсати кадрҳо ва корҳои махсус  
ДБЗХТ ба номи Сотим Улугзода



Юсупова Б.Ф.